## [XIV

1. Est itaque prima distinctio : ***Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ.*** Hoc est : Deus in quem credimus, pater est domini nostri Iesu Christi secundum naturam. Et ante omne principium genuit sine matre filium suum ex se, sicut sol generat ex se splendorem suum. Et de illa generatione quæ fuit de Deo Patre sine matre, non debetis cogitare quomodo fuit, sed tantum fideliter credere. Incogitabilis enim est etiam ipsis angelis, et incomprehensibilis et inenarrabilis, sicut scriptum est : *Generationem eius quis enarrabit ?*<sup>109</sup>
2. Et vere credimus quia ipse Pater est omnipotens Deus, quia omnia quæ vult potest, et nihil cogitari potest quod ipse non possit, et quia ipse Pater Deus creavit et gubernat cælum et terram et cuncta quæ sunt in cælo et in terra.
3. Filium suum genuit per naturam, non creavit per gratiam, quia Deus **Pater numquam potuit esse sine filio suo,**<sup>110</sup> qui **est sapientia æterna Patris,**<sup>111</sup> *splendor gloriæ et figura substantiæ eius,*<sup>112</sup> quia *qui Filium videt, videt et Patrem.*<sup>113</sup> Et qui non credit in Filium, non credit in Patrem. Ideoque scitote de Sarracenis, qui dicunt se credere in creatorem Patrem, quia eo quod non credunt in filium Dei, nullomodo credunt in Patrem, quamvis putent se credere ! Sine filio enim numquam pater fuit, nec est, nec erit.
4. Et sicut Pater genuit filium suum per naturam, sic non genuit sed creavit nos et cælum et terram per gratiam suam. Et quia creavit cælum et terram, dicitur pater cæli et terræ, sicut ait ipse filius Dei : « *Confiteor [fol. 72] tibi, Pater domine cæli et*

---

<sup>109</sup> Is. 53, 8 ; Act. 8, 33.

<sup>110</sup> QUODV., *Hær.* 3, 59.

*cf.* AMBR., *Fid.* 1, 8, 20 : Ita nec filius sine patre, nec pater potest esse sine filio.

<sup>111</sup> IOH. SCOT., *Divis. nat.* III 679.

<sup>112</sup> Hebr. 1, 3.

<sup>113</sup> Ioh. 14, 9 : q. videt me v.

*terræ.* »<sup>114</sup> Ideoque ex Patre, omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, quia omnis creatura ab ipso est creata.

5. Solus Dei filius non est creatus a Patre sed genitus, ideoque filius Dei non est creatura sed creator, quia ipse simul cum Patre omnia creavit. Numquam enim pater potuit esse sine filio. Et Spiritus Sanctus non est creatus a Patre et Filio, sed processit a Patre et Filio. Ideo Spiritus Sanctus non est creatura, sed creator simul cum Patre et Filio, quia Pater et Filius numquam fuerunt sine Spiritu Sancto. Et sicut sol, ex<sup>tr</sup> quo creatus est a Deo, numquam postea fuit sine splendore suo quem genuit, nec sine calore suo qui a sole et splendore processit, sic Deus Pater numquam fuit sine Filio suo quem genuit, nec sine Spiritu Sancto qui ab ipso Patre et Filio processit.<sup>115</sup> Ita sancta Trinitas semper est divisa in personis, sed a se indivisibilis.<sup>116</sup>

6. Et Deus Pater ideo dicitur esse pater noster, non quia nos genuit per naturam, sed quia nos creavit per gratiam. Et nos filii eius sumus non naturales, sed adoptivi. Ideo dicimus : « *Pater noster qui es in cælis sanctificetur nomen tuum* », <sup>117</sup> quia ipse pater domini nostri Iesu Christi creator noster est. Quomodo autem Spiritus Sanctus processit a Patre et Filio, nolite cogitare sed fideliter credere, quia sicut generatio Filii est incogitabilis, incomprehensibilis, inenarrabilis, et quam nullus alius novit nisi ipsa sola sancta Trinitas, sic processio Spiritus Sancti, qua processit a Patre et Filio, incogitabilis est et incomprehensibilis atque inenarrabilis, et quam nullus alius novit nisi ipsa sola sancta Trinitas !

<sup>114</sup> Matth. 11, 25 ; Luc. 10, 21.

<sup>115</sup> cf. *supra Sermo de chrism.* I 5.

cf. *infra Sermo de fide* XXVIII et XXXII 2.

<sup>116</sup> cf. EUSEB. GALLIC., *Hom.* 9, 63 : Nemo Deum a Deo separandum putet ; dividi lux a luce non potest. Sicut enim esse non potest sol sine splendore, vel ignis sine calore, vel immortalitas sine æternitate, vel virtus sine fortitudine, sicut, inquam, esse non potest vel ratio sine sapientia, vel veritas sine iustitia, vel bonitas sine misericordia, ita numquam Pater potuit esse sine Filio ; omnes enim istæ virtutes continentur in Filio.

<sup>117</sup> Matth. 6, 9.

7. Creavit autem Deus Pater omnipotens omnia bona, et nulla mala. *Non enim Deus creavit mortem, nec lætatur in perditione morientium.*<sup>118</sup> Malum et mendacium vel malicia non est a Deo creatum, sed inventum est a diabolo et malis hominibus. Omne enim mendacium ex diabolo est,<sup>119</sup> et *cum loquitur mendacium, de proprio loquitur.*<sup>120</sup>

8. Tamen propheta ait : *Ego Dominus formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum.*<sup>121</sup> Hic dicit ‘creans’, pro eo quod est ‘permittens’. Permittit enim Deus fieri quod non vult. Creare dicitur malum, quando permittit fieri, sicut ait propheta : *Si est malum in civitate, quod Dominus non fecit,*<sup>122</sup> id est permisit. Et item : *Quis est iste qui dixit ut fieret Domino non iubente, ex ore eius non egredientur bona nec mala ?*<sup>123</sup> Ex hoc intelligimus, nullum malum nobis venire posse, nisi Domino permittente. Nam et dæmones non ausi sunt in porcos intrare, nisi Dominus permisisset illis, sicut scriptum est in Evangelio.<sup>124</sup>

9. Diabolus quoque malus est, sed tamen Dominus creavit eum, sed bonum, non malum. Ipse enim diabolus in semetipso fecit superbiam, et qui erat bonus creatus seipsum fecit malum. Nam et hominem rectum Deus creavit, et ipse se infinitis miscuit malis. Nam et omnis creatura quæ nobis videtur esse mala, primum bona fuit creata a Deo, sed peccato nostro mala effecta est.

<sup>118</sup> Sap. 1, 13 : deus fecit m. ; perditione vivorum.

cf. PETR. CHRYS., *Serm.* 112, 26 : nemo sine piaculo existimat tam pium, tam bonum deum mortem creare potuisse.

cf. *Lib. sacram. Eng.* 2200, 1 : (deus) non vis mortem peccatorum, nec lætatur in perditione morientium.

<sup>119</sup> cf. HIER., *In Soph.* 3, 378 : omne mendacium de diabolo est.

<sup>120</sup> Ioh. 8, 44 : m. ex propriis l. ; sic VL.

<sup>121</sup> Is. 45, 7.

<sup>122</sup> Am. 3, 6 : s. erit m. ; n. fecerit ; sic VL.

<sup>123</sup> Thren. 3, 37-38 : o. altissimi n. ; e. nec mala nec bona.

<sup>124</sup> cf. Matth. 8, 31 ; Marc. 5, 12 ; Luc. 8, 32.

## [XV]

1. Secunda distinctio est : *Et in Iesum Christum filium eius, unicum dominum nostrum*. Sicut in Deum Patrem credimus, ita credimus et in filium Dei, quia ipse est verus Deus sicut et Pater, et æqualis per omnia Patri secundum divinitatem. Hunc versiculum commemoratis, in orationum fine dicentes : « Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum ». Et credimus quia ipse est Iesus, hoc est salvator, qui *salvavit nos de manu mortis*.<sup>125</sup>

2. Hæc tria nomina, id est ‘iesus’ in hebreo, ‘sother’ in greco, ‘salvator’ in latino, unum sunt. Et Iesus proprium nomen est Domino secundum carnem, sicut unicuique vestro proprium est nomen illud quod accepistis in baptismo. Sic enim angelus Mariæ dixit : « *Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.* »<sup>126</sup> Item angelus ad Ioseph : « *Noli timere, Ioseph fili David, accipere Mariam coniugem tuam ! Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum, id est salvatorem. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* »<sup>127</sup> Et octavo die quo circumcisisus est Dominus secundum legem Moisi, imposuerunt ei parentes nomen proprium quod est Iesus.<sup>128</sup> Sicut enim Christiani imponunt nomen homini in baptismo, ita Iudei in circumcissione imponebant pueris suis propria nomina.

3. ‘Messias’ vero hebraice, et ‘christus’ grece, et<sup>sss</sup> ‘unctus’ latine unum sunt, sicut mulier Samaritana Domino dixit : « *Scio quia messias venit, qui dicitur christus.* »<sup>129</sup> Et Dominus respondit ei : « *Ego sum qui loquor tecum.* »<sup>130</sup>

<sup>125</sup> Dan. 3, 88 : n. (...) salvos fecit d. ; sic VL.

<sup>126</sup> Luc. 1, 31.

<sup>127</sup> Matth. 1, 20-21.

<sup>128</sup> cf. Luc. 2, 21 : postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur vocatum est nomen eius Iesus.

<sup>129</sup> Ioh. 4, 25.

<sup>130</sup> Ioh. 4, 26.

4. Et credimus quia Iesus Christus ipse est filius Dei, sicut Petrus dixit ei : « *Tu es Christus, filius Dei vivi* », <sup>131</sup> et quia unicus, hoc est unigenitus, Patris est. Tamen per gratiam appellare dignatus est in humanitate ‘fratres’ discipulos suos, quando<sup>ttt</sup> Mariæ Magdalenaë post resurrectionem suam ad monumentum dixit : « *Vade ad fratres meos, et dic eis : “Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum” !* » <sup>132</sup> Et item duabus mulieribus quæ adoraverunt eum, dum a monumento reverterentur, dixit : « *Ite, nunciate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt !* » <sup>133</sup> Item per gratiam appellat ‘fratres’ suos omnes qui voluntatem Dei faciunt. *Extendens enim manum in discipulos, dicebat : “Ecce mater mea et fratres mei ! Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, soror et mater est.”* <sup>134</sup>

5. Christus autem dicitur a chrisma quod in sancta Ecclesia constituit, et quia ille chrismate invisibili, hoc est Spiritu Sancto, unctus est verus rex et verus sacerdos, sicut scriptum est : *Unxit te Deus, deus tuus, oleo exultationis pre participibus tuis.* <sup>135</sup> Et ab eo nomine quo ipse dicitur Christus, nos appellamur Christiani, quia in Christum credimus, et chrismate sacro in baptismo et in confirmatione episcopi uncti sumus. Vos quoque sacerdotes, in consecratione sacerdotii, chrismate uncti fuistis in manibus, ut per Spiritum Sanctum, quod significat chrisma, cuncta sanctificentur quæ manus vestrae sanctificaverint. <sup>136</sup>

6. Et credimus quia ipse Dei filius est dominus noster, qui de dominatione diaboli per crucem et sanguinem suum nos liberavit. Itaque duos dominos non possumus habere, nec *duobus dominis servire*, <sup>137</sup> id est diabolo et Christo, quia in baptismo

---

<sup>131</sup> Matth. 16, 16.

<sup>132</sup> Ioh. 20, 17 : vade autem a.

<sup>133</sup> Matth. 28, 10.

<sup>134</sup> Matth. 12, 49-50 : d. suos dixit e. ; frater et soror.

<sup>135</sup> Hebr. 1, 9 ; Ps. 44, 8 : o. letitie p. consortibus t. ; sic VL.

<sup>136</sup> cf. supra *Sermo de chrism.*

<sup>137</sup> Matth. 6, 24 : nemo potest d.

Luc. 16, 13 : nemo servus potest d.

diabolo abrenunciamus, qui dura servitute nos premebat, et dominum elegimus nobis  
Iesum Christum, cuius *iugum suave est*, cuius *onus leve est*.<sup>138</sup>

---

<sup>138</sup> Matth. 11, 30 : i. enim meum s. ; o. meum l.

## [XVI

1. Sequitur tertia distinctio : *Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine*. Credimus quia redemptor noster non est conceptus de Ioseph, sicut Iudei et hæretici blasphemant, sed [fol. 72v] de Spiritu Sancto, id est per administrationem et virtutem Spiritus Sancti, sicut *angelus ad Mariam dixit : « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. »*<sup>139</sup>
2. Et credimus quia de virgine natus est, et quia Maria mater Domini virgo ante partum, virgo in partu fuit, et post partum virgo permansit, et sicut virgo concepit, sic virgo peperit, et semper inviolata sola sine exemplo mulierum fuit : nulla enim alia si mater fuit, virgo fuit ; si virgo fuit, mater non fuit.<sup>140</sup> Sola mater Domini, et mater et virgo est.<sup>141</sup> Nullus autem quærat cogitare quomodo sine humana lege conceptus est Dominus in utero virginis, quomodo clauso utero virginis intravit in uterum, et clauso utero exivit in mundum, quia tanta res incogitabilis est, sed fideliter credenda.
3. Sunt qui cogitant Dominum eodem modo natum fuisse de virgine quo et alius homo nasci solet, sed cogitatio eorum talis est omnibus modis condempnanda. Credimus enim quia Dominus vere conceptus est, sed extra legem humanam, et ineffabiliter, tanto tempore quo et alius infans, portatus est in utero. Credimus quia *impleti sunt dies ut pareret* virgo mater eius,<sup>142</sup> et quia vere natus est Dominus de matre virgine, sed tamen ineffabiliter et incogitabili modo. Et sicut resurrexit a mortuis ineffabiliter, sic natus est de virgine ineffabiliter. Et sicut potuit resurgere de sepulchro

---

<sup>139</sup> Luc. 1, 35 : a. dixit ei, s. ; I. et q. ; sic VL.

<sup>140</sup> cf. PS. MAX. TAUR., *Serm.* app. 12, 8 (col. 868<sup>D</sup>) : Ecce ubi evidenter ostendit nobis quia sancta Maria semper virgo fuerit, virgo permanserit, virgo ante partum, virgo post partum ; concepit et virgo est, generat et virgo est, lactat et virgo est ; mater quippe esse potuit beata Maria, mulier esse potuit.

<sup>141</sup> cf. AUG., *Virg.* 6, 6 p. 240 : sola ergo Maria et spiritu et corpore mater et virgo, et mater christi et virgo christi.

<sup>142</sup> Luc. 2, 6.

clauso, sic potuit nasci de utero clauso. Quomodo enim erit vera prophetia quæ dicit : « Porta semper clausa intravit et egressus est princeps », <sup>143</sup> nisi quia sicut clauso utero ingressus est uterum virginis, ita clauso utero egressus est de utero virginis ?

4. Stultus est autem qui plus Iohanne Baptista comprehendere se putat. Iohannes enim quo *maior in natis mulierum nemo surrexit*, <sup>144</sup> nullomodo potuit comprehendere nec cogitare quomodo Dominus natus est de virgine. Ideoque dicebat : « *Venit fortior me post me, cuius corrigiam calciamenti non sum dignus solvere.* » <sup>145</sup> Calciamentum de mortuis animalibus fit. Ideo calciamentum Domini est assumptio mortalitatis nostræ ; et corrigia calciamenti est ligatura misterii dominicæ incarnationis. <sup>146</sup> Ac si diceret Iohannes : « Tam fortis et terribilis est ille qui natus est de virgine, ut ego eius precursor nullomodo valeam cogitare qualiter conceptus est et qualiter natus est. » Sed tamen vere de Spiritu Sancto conceptus est, et vere de virgine natus est verus deus et verus homo, sine peccato.

5. Ipsi etiam angeli comprehendere non possunt, neque nativitatem Christi divinam de patre sine matre, neque nativitatem humanam de matre sine patre. <sup>147</sup> Ambæ sunt mirabiles, ambæ incomprehensibiles et incogitabiles. <sup>148</sup> Itaque nihil aliud teneamus ex hac re inestimabili, nisi tantum vere credamus quia Dominus de Spiritu Sancto conceptus est, et per Spiritum Sanctum de virgine natus est. Et vere conceptus

<sup>143</sup> cf. Ez. 44, 2 : porta hæc clausa erit, non aperietur et vir non transiet per eam, quoniam dominus deus Israël ingressus est per eam, eritque clausa ; *ib.* 46, 8 : cumque ingressurus est princeps per viam vestibuli portæ ingrediatur, et per eandem viam exeat.

cf. *postea* PETR. BLES., *Iud.* 12 (col. 840<sup>c</sup>) : ipsa enim est porta semper clausa, et tamen princeps ingreditur et egreditur per eam, sicut testatur Ezechiel.

<sup>144</sup> Matth. 11, 11 *et* Luc. 7, 28 : inter natos ; *sic* VL.

<sup>145</sup> Marc. 1, 7 : c. calciamentorum eius procumbens n. ; *sic* VL.

cf. *etiam* Is. 5, 27 : nec rumpetur corrigia calciamenti eius.

<sup>146</sup> GREG. M., *In evang.* 7, 3 : calceamenta ex m. a. fiant ; per c. vero assumpta mortalitas designatur.

cf. *etiam* BEDA, *In Luc.* I 3, 2417-2424 ; BEDA, *In Marc.* I 1, 183-190.

<sup>147</sup> cf. AUG., *Serm.* 189 (éd. G. Morin, p. 211) : generatio christi a patre sine matre, generatio christi a matre sine patre, ambæ generationes mirabiles.

<sup>148</sup> cf. AUG., *Serm.* 196 (*PL*, 38, col. 1019) : nativitates domini nostri iesu christi, duæ sunt, una divina, altera humana, ambæ mirabiles ; cf. *etiam ib.* 140 (*PL*, 38, col. 773).

est, et vere natus est sine peccato. Et sicut clauso monumento resurrexit, sicut **clausis**  
**ianuis ad discipulos intravit**, sic **clauso utero virginis** in mundum **venit**.<sup>149</sup>

---

<sup>149</sup> GREG. M., *In evang.* 26, 1 (SC, 141, p. 218) : v. exiit.

## [XVII]

1. Quarta Symboli sententia, sequitur : *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus*. Ideo commemorat Pontium Pilatum, qui a<sup>uuu</sup> Ponto provincia Pontius dictus est, quoniam ipse erat illo tempore dux in Iudea, ne in alium Iesum credamus, nisi in illum qui sub illius presidis tempore passus est. Ipse est Pilatus qui in passione Domini commemoratur, qui Dominum iudicans, *lavit manus suas coram populo dicens : « Innocens ego sum a sanguine huius iusti, vos videritis. »*<sup>150</sup>
2. Quando autem Dominus primum ductus est ad Pilatum, vexilla preliorum, quæ signiferi Romani ante pretorium tenebant, curvaverunt se tercio et adoraverunt Dominum. Et licet hoc evangelistæ non commemorent, invenitur tamen scriptum veraci testimonio, sicut et multa alia quæ<sup>vvv</sup> in Evangeliiis non leguntur.<sup>151</sup> Et hoc exemplum de signis gentilium adorantibus tercio Dominum, imitari videmus a catholicis veris in nonnullis civitatibus in die dominica palmarum, qui tercio signa et cruces curvant sibi invicem, congregatio ad congregationem, quasi Dominum adorantes gentiles propinquantem ad passionem. Quæ consuetudo tanto est dignior, quanto ad gentiles clementia Christi copiosior. Sicut enim signa victoriam premonstrantia curvata sunt<sup>www</sup> adorando Dominum, sic omnis potestas terrena regum et bellorum de Romanis et omnibus gentibus tunc iam prefigurabatur subiuganda imperio Christianorum<sup>xxx</sup>.
3. Credimus itaque in dominum Iesum Christum, quia propter nos passionem suscepit, secundum carnem, non secundum divinitatem. Nam secundum divinam maiestatem, impassibilis erat idem<sup>yyy</sup> dominus Iesus Christus. Et credimus quia crucifixus est, ut Crux sancta victoria sit nobis contra diabolum. Nulla enim arma bellorum diabolus timet, solum signum sanctæ Crucis formidat, et per signum crucis

---

<sup>150</sup> Matth. 27, 24 : *suas om. ; sic VL.*

<sup>151</sup> *cf. Évangile de Nicodème 1, 5.*

fugatur ab omni loco. Et ideo quia Dominus crucifixus est et in cruce mortuus est, adoramus crucem Domini, maximeque in ea die qua crucifixus est Dominus, id est in parasceve, generaliter omnis mundus crucem adorat, victoriam et passionem et mortem Domini.

4. Observate autem vos ab hæreticis diaboli ministris, qui blasphemant non debere adorari crucem, loquente diabolo in cordibus eorum : « Non vult, inquit, Deus meminisse crucem passionis suæ, sicut latro, a patibulo suspendii ereptus, non vult ultra videre trocleas suspensionis suæ. » Ideo ista loquitur diabolus per ministros suos hæreticos qui vocantur Manichei, quia in omni loco virtutem habet, nisi ubi viderit signum crucis.

5. Baptismus enim et sacramenta altaris et omnis Ecclesia per signum crucis sanctificantur et muniuntur contra adversarias potestates. Et sicut quilibet rex, victor de hoste suo, arma cum quibus hostem vicit delectatur sæpius videre pro signo victoriæ suæ, ita Dominus signum crucis, quæ est victoria eius, in gloria sanctæ suæ Ecclesiæ exaltare dignatus est. Per crucem enim omnia quæ sunt in cælo et in terra restaurata sunt, sicut ait propheta : *Levabit Dominus signum in nationibus, et congregabit dispersos Israël.*<sup>152</sup> Et item : « *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit a ligno !* »<sup>153</sup> Nam et in die quando iudicabit Dominus mundum, apparebit signum crucis in cælo, in testimonio victoriæ Christi et gloriæ sanctæ Ecclesiæ suæ.

6. Nam et signa clavorum in manibus et [fol. 73] pedibus et latere Christi tunc iusti et iniusti cernent, ut salvati omnes sancti maiores ei gratias referant, quia cognoscunt se non aliter salvatos nisi per passionem eius. Et *videbunt* reprobi *in quem*

<sup>152</sup> Is. 11, 12 : i. nationes, e. c. profugos I.

<sup>153</sup> Ps. 95, 10 : a ligno *om.* ; *sic* VL.

*compunxerunt,*<sup>154</sup> *et plangent se super eum omnes tribus terræ,*<sup>155</sup> quia ille pro eis crucifixus est, in eum illi credere noluerunt, ut salvi fierent.

7. Nimirum Dominus non pro suis peccatis sed pro nostris crucifixus est, *qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius,*<sup>156</sup> et nulla culpa inventa est in eo, dicente Pontio Pilato Iudeis accusantibus : « *Ego nullam invenio in eo causam.* »<sup>157</sup> Sciebat autem quod per invidiam tradidissent eum Iudei, ita clamantes : « *Legem habemus, et secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit.* »<sup>158</sup>

8. Ideo ubicumque diabolus signum crucis senserit fieri vel etiam nominari, confusus contremescit, quia mors Christi victoria mundi est, crux Christi gloria et perpetua defensio et triumphus Christianorum, securitas hominum et angelorum est. Per victoriam crucis, primus imperator Romanorum christianus Constantinus factus est christianus.<sup>159</sup> Idem constituit in memoriam victoriae suae ut per totum orbem omnis exercitus Christianorum in armis suis signum crucis haberent, quod in lanceis videtis. His enim signis armorum, exercitus Christianorum ab exercitu paganorum in bello discernitur.

9. Respuite etiam omnes illos hæreticos, qui dicunt nullam aliam crucem præter solam illam qua Dominus pependit debere adorari ! Qui cum Iudeis nos blasphemare solent, dicentes idolum et lignum nos adorare, dum videmur crucem et crucifixum adorare. Nos autem, sicut undecim discipuli videntes Dominum adoraverunt eum, sic cernentes crucem adoramus non lignum, sed Dominum qui in ligno pependit. Et videntes crucifixum, hoc est imaginem Domini pendentem quodammodo in ligno, non idolum sed Dominum qui crucifixus est adoramus. Illi discipuli ipsum Dominum

---

<sup>154</sup> Ioh. 19, 37 : q. transfixerunt ; sic VL.

<sup>155</sup> Apoc. 1, 7.

<sup>156</sup> I Petr. 2, 22.

<sup>157</sup> Ioh. 18, 38.

<sup>158</sup> Ioh. 19, 7.

<sup>159</sup> Constantin, empereur († 337).

videbant, ipsum et non alium adorabant, nos crucem heri ab artifice aliquo fabricatam, a sacerdote consecratam videmus, et non lignum ipsum, non aurum ipsum, sed Dei filium, cuius signum crux est, adoramus.

10. Filii prophetarum, videntes spiritum Dei requievisse super Heliseum, adoraverunt Heliseum, non tamen ipsum, sed Spiritum Sanctum qui in eo requiescebat.<sup>160</sup> Moises et Iosue adorabant coram arca Dei, non tamen lignum, non aurum quibus erat fabricata arca, sed Deum, qui eam iusserat fabricari in signo sanctæ Ecclesiæ futuræ, adorabant. Omnes filii Israël coram tabernaculo adorabant, Danihel in Babilone positus verso vultu coram Hierosolim et templo Domini adorabat, non tamen illi parietes, non ligna, non aurum, non aliam materiam templi vel tabernaculi vel civitatis, sed Deum, cuius invocatione nominis illa erant constructa, adorabant.<sup>161</sup>

11. Nos itaque ante crucem ligneam sive auream sive alterius materiæ prostrati, non adoramus creaturam, sed creatorem cuius signum et victoria videtur crux. Et ante imaginem crucifixi prostrati, non dicimus : « Adoramus te, imago aurea aut lignea aut argentea », sed dicimus : « Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi. » Nec dicimus : « Crucem istam auream sive ligneam adoramus, Domine », sed dicimus : « Crucem tuam adoramus, Domine. » Nam etsi ante ipsam quæ Dominum sustinuit crucem (si fieri posset<sup>zzz</sup>) adorando prostrati essemus modo, non lignum ipsum quod<sup>aaaa</sup> de terra prodiit, sed virtutem ipsius ligni, id est Dominum, qui in eo diabolum triumphavit, adoraremus. Et dum dicimus : « Crucem tuam adoramus, Domine », ostendimus nos Dominum ipsum quasi pendentem in cruce adorari.

<sup>160</sup> cf. IV Reg. 2, 15 : videntes autem filii prophetarum qui erant in Hiericho de contra dixerunt requievit spiritus Helie super Heliseum et venientes in occursum eius adoraverunt eum proni in terram.

<sup>161</sup> cf. Dan. 6, 10 : quod cum Danihel conperisset id est constitutam legem ingressus est domum suam, et fenestris apertis in cenaculo suo contra Hierusalem tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat confitebaturque coram Deo suo sicut et ante facere consueverat.

12. Et ipsam crucem non tamquam Deum, sed tamquam victoriam Dei adoramus<sup>bbbb</sup>. Nempe Andreas apostolus aliam vidit sibi preparatam crucem, et tamen, quasi ipsam crucem quæ sustinuerat Dominum vidisset, dicebat : « **Salve, crux quæ in corpore Christi dedicata es, et ex membris eius tamquam margaritis ornata, suscipe me discipulum eius qui pependit in te !** »<sup>162</sup> Nullam ergo crucem sive ligneam sive argenteam sive alterius materiæ adoramus et veneramur, nisi sub intentione illius crucis quæ Dominum sustinuit. Et illa crux preciosum lignum dicitur, non preciositate<sup>cccc</sup> naturalis arboris, sed misterio dominicæ passionis. Et sicut hospitibus lavando pedes in cæna Domini vel alio tempore, Christum in eis adoramus quem et suscipimus, vel sicut ante corpora apostolorum Petri et Pauli prostrati, non ipsos apostolos tamquam deum, sed in eis Deum cuius apostoli fuerunt adoramus, sic prostrati ante crucem, non ipsam materiam crucis, sed Deum cuius signum crux est adoramus.

13. Et ecclesiæ et altaria quæ sunt in honore sanctæ Crucis, in honore ipsius Dei et domini nostri Iesu Christi specialiter sunt. Et sanctorum iconæ venerationem a catholicis habent, non materia compositionis, sed invocatione nominum eorum quibus adscriptæ sunt. Sicut ergo ille serpens exaltatus in deserto, Domino iubente, hanc vim habuit ut percussi a serpentibus dum eum aspicerent sanarentur,<sup>163</sup> sic per orbem ubique signum crucis exaltatum virtute crucifixi omnes credentes a veneno diaboli salvat. Nulla ergo sanctificatio in toto mundo in ullum munimen contra diabolum nobis est, nisi per signum et virtutem crucis.

14. Itaque secundum catholicam fidem, sicut in omni loco Deum adoramus, ita in omni imagine crucifixi verum Dei filium veneramur et adoramus, et eius gloriosam passionem recolimus, videntes cotidie innumera miracula fieri per virtutem crucis. Et

<sup>162</sup> PS. GREG. M., *Resp.* (col. 814<sup>D</sup>).

*cf. Passio Andreae* (p. 24, 8).

<sup>163</sup> *cf. Num.* 21, 6-9.

sicut imago Cæsaris a nullo contempnebatur, quin fieret reus maiestatis, ita victoria crucifixi a nullo spernitur, quin sit per omnia infidelis et reus in conspectu Dei et sanctorum angelorum. Et quemadmodum multocius Iudei zelantes imagines crucifixi sive ligneas sive in pariete depictas lanceis vulnerarunt, et sanguis et aqua ex eis profluit tamquam quondam ex latere Domini, sic certum est in omni imagine crucifixi virtutem inesse, quæ credentes et adorantes salvat, insidias dæmonum fugat.

15. [fol. 73v] Sicut denique dominus noster Iesus Christus crucifixus est, et in cruce secundum humanitatem mortuus est, quando *inclinato capite tradidit spiritum*,<sup>164</sup> ita et sepultum eum credimus, ut sua sepultura sepulturas nostras sanctificaret. Et propter nos, homines, ista tota dignatus est suscipere, ut nos a peccato redimeret et de inferno liberaret, atque æternam nobis vitam condonaret. Nullus enim posset introire in regnum Dei, nisi ista omnia sustinisset pro nobis filius Dei.

---

<sup>164</sup> Ioh. 19, 30.

## [XVIII]

1. Sequitur quinta distinctio : *Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis*. Credimus quia, sicut per humanitatem crucifixus et mortuus et sepultus fuit, ita secundum divinitatem descendit ad inferna, et ibi diabolum ligavit, et Adam atque patriarchas et prophetas, iustosque alios, ipsumque Iohannem Baptistam de inferno extraxit.
2. Scitis enim quia Iohannes antequam Dominus pateretur passus est, et sicut illum nunciaverat in mundo, ita nunciavit in inferno. Videte quantum necessaria fuit mors Domini et descensio in inferno, quia ille quo *maior inter natos mulierum nemo surrexit*,<sup>165</sup> in inferno tenebatur donec eum Dominus eruit !<sup>166</sup>
3. Post resurrectionem vero Domini, quicumque perfecti in sanctitate mortui sunt nullatenus tenti sunt in inferno, sed mox cælorum regna ingressi sunt. Sicut de Andrea et Iohanne et Marciale apostolis legimus quia cum splendore spiritum tradentes perrexerunt in cælum. Nam Marcialis et in splendore super septimplycem solem tradidit spiritum,<sup>167</sup> dicente Domino : « *Egredere benedicta anima, quia me secutus fuisti et parentes propter me dereliquisti, eris mecum in claritate sine fine !* » *Et in ipso splendore perrexit cum Domino in cælum.*<sup>168</sup> De aliis quoque sanctis legimus quia, mox ut de corpore exierunt, cælum penetraverunt. De iniustis vero neminem de inferno Dominus traxit, sicut nec in die iudicii liberabit impios, sed dicet illis : « *Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius !* »<sup>169</sup>

---

<sup>165</sup> Matth. 11, 11 ; Luc. 7, 28.

<sup>166</sup> cf. I Cor. 15, 20 ; I Petr. 3, 19 ; Apoc. 1, 18.

<sup>167</sup> cf. Is. 30, 26 : lux solis erit septemplyciter sicut lux septem dierum in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui.

<sup>168</sup> *Vita Martialis. II XXVI* : quæ nullo clauditur ; simul cum omni.

<sup>169</sup> Matth. 25, 41 : discedite a me m. ; sic VL.

4. Credimus etiam quia, *facta preda in inferno, vivus exiit Dominus de sepulchro*,<sup>170</sup> ut sicut ipse *resurrexit a mortuis et iam non moritur*,<sup>171</sup> ita sciamus nos per eum resurrecturos in die iudicii.

---

<sup>170</sup> HIER., *Tract. in psalm. II 93<sup>b</sup>* (l. 88).

*cf. etiam* EUSEB. GALLIC., *Hom. app. 8*.

<sup>171</sup> Rom. 6, 9 : *resurgens ex m. ; sic VL.*

## [[XIX

1. Sexta divisio est: *Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus iudicare vivos et mortuos.* Credimus quia videntibus discipulis suis, non solis undecim<sup>dddd</sup> sed etiam aliis omnibus, in ipsa carne in qua natus est et in qua passus est et in qua resurrexit, in ipsa victor ad cælos ascendit.
2. Unde errant qui putant solos undecim<sup>eeee</sup> discipulos ascensionem Domini vidisse, occasionem accipientes pro eo quod ait Marcus: *Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus,*<sup>172</sup> non intelligentes quia Marcus brevitate studuit, et mox post Domini ascensionem dixit discipulos profectos predicasse ubique. Nihilque commemorat de adventu Spiritus Sancti.
3. Sed quod Marcus tacet, Lucas narrat quia plures ad ascensionem Domini adfuerunt. Ideo et in Prefatione Gregoriana, ipsa die ascensionis, commemoratis omnes discipulos Domini interfuisse ascensioni eius, sic dicentes: « **Post resurrectionem suam omnibus discipulis suis manifestus apparuit, et ipsis cernentibus est elevatus in cælum, ut nos divinitatis suæ tribueret esse participes.** »<sup>173</sup> Nam sicut diversis horis ac diebus apparuit non solum undecim<sup>ffff</sup> sed etiam omnibus, sic non solis undecim sed etiam omnibus aliis discipulis cernentibus, ascendit in cælum, ut quanto plures fuerunt testes, tanto robustior his qui audituri erant esset fides.
4. Item in sermone quodam de ascensione Domini, Leo papa<sup>174</sup> sic ait: « **Beati apostoli omnesque discipuli, qui et de exitu crucis fuerant trepidi, et de fide resurrectionis ambigui, ita sunt veritate perspicua roborati, ut Domino in cælorum eunte sublimia, non solum nulla afficerentur iniuria, sed etiam magno gaudio replerentur.**<sup>175</sup> Et revera, magna et ineffabilis erat causa gaudendi, cum in conspectu

<sup>172</sup> Marc. 16, 14 : discipulis et Iesus om. ; sic VL (BEDA, *Hom.* 3, 63 ; GREG. M., *In evang.* 2, 29).

<sup>173</sup> *Sacr. Greg.* (col. 109) ; *Lib. sacram. Aug.* 779.

<sup>174</sup> Léon I, pape (440-461).

<sup>175</sup> cf. Luc. 24, 52 : et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno.

sanctæ multitudinis supra omnium creaturarum cælestium dignitatem humani generis natura conscenderet. »<sup>176</sup>

5. Quæ dicta patrum nequaquam discrepant ab Historiæ veritate, quæ Marcialem interfuisse presentem ad ascensionem Christi, et benedictionem a Christo cum aliis apostolis meruisse narrat, sicut scriptum est : *Cum ascensurus in cælum eduxisset Dominus discipulos foras in Bethaniam, et elevatis manibus benediceret eis et ferretur in cælum,*<sup>177</sup> Marcialis benedici meruit cum eis, intrans cum illis et exiens, quousque die decimo Spiritum Sanctum in igneis linguis super se venientem vidit, et cum eis invincibilis testis de resurrectione Domini extitit.<sup>178</sup>

6. Hoc idem memoramus, ut refellamus contenciosos qui scandalum inter vos generare solent de Marciale,<sup>179</sup> quasi ille non fuerit presens ascensioni Christi, quasi eius Historia repugnare videatur evangelicæ historiæ. Nimirum certissime tenemus quia, sicut ille potestatem ligandi et solvendi cum reliquis apostolis a Domino acceperat in die resurrectionis, ita in die ascensionis et presens cum aliis apostolis fuit, et a Domino cum eis benedici meruit.

7. Credimus etiam quia, sicut ‘ascendit’ Dominus ‘ad cælos’, ita ‘sedet ad dexteram’, id est in gloria, ‘Dei Patris omnipotentis’. Cum auditis ‘dexteram Dei’, fortasse aliqui vestrum putant Deum habere dexteram partem corporis, sicut unusquisque nostrum habet, et quoddam tribunal mirifice compositum ex auro et gemmis et positum ad dexteram eius, et in eo sedere filium Dei. Sed talis cogitatio nihil est, quia terrena est. Nihil enim terrenum in Deo est.

8. Ipsi angeli non possunt cogitare figu-[fol. 74]-ram Dei sicut est, ita est forma Dei inestimabilis, et ultra omnem pulchritudinem excellens, dicente Iohanne : Deum

<sup>176</sup> LEO M., *Serm. 73*, 4 (*PL*, 54, col. 396) : beatissimi a. ; a. tristitia s. ; m. super o.

<sup>177</sup> Luc. 24, 50-51 : eduxit autem eos f. ; m. suis benedixit e. ; e. factum est dum benediceret illis recessit ab eis et ferebatur i.

<sup>178</sup> *Vita Martialis. II* II : c. aliis apostolis ; c. aliis apostolis ; t. resurrectionis christi.

<sup>179</sup> cf. Matth. 13, 41 et 18, 6-7.

*nemo vidit umquam,*<sup>180</sup> hoc est : Per similitudines intelligibiles multi Deum viderunt, sicut *Moyses facie ad faciem cum Deo loquebatur,*<sup>181</sup> tamen sicut est Deus in sua substantia, nemo eum vidit, nec ipsi angeli, qui semper vident faciem Patris, *in quem desiderant prospicere.*<sup>182</sup>

9. Deus enim *solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem,*<sup>183</sup> nec corporeus est, sicut ait ipse Dominus : *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare.*<sup>184</sup> Est ultra omnem sensum forma eius, et ultra omnem intellectum. Et quia humana cogitatio non poterat erigere se ad contemplandam Dei formam, ideo filius Dei formam humanam de virgine natus dignatus est induere, ut in eius humanitate possemus intelligere deitatem eius, et in ipso intelligeremus Patrem et Spiritum Sanctum. Qui enim credit in Filium, credit in Patrem et Spiritum Sanctum. Unius enim substantiæ et unius æqualitatis sunt tres personæ, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

10. Dum autem legere auditis quia Deus *creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam,*<sup>185</sup> non de corpore, quod commune et simile est bestiis, sed de anima intelligite, quæ immortalitate et ratione et iustitia aliquid similis est creatori suo ! Christus vero, quando hominem assumpsit, non transmutavit deitatis suæ formam in humanam formam, sed humanam formam in sua divinitate assumpsit ineffabiliter. Et est verus deus et verus homo de duabus naturis, in una persona. Et dextera Dei, ipse est filius Dei. **Dextera Dei Patris non est corporea. Et nefas est de Deo sentire aliquid corporeum.**<sup>186</sup>

<sup>180</sup> Ioh. 1, 18 ; I Ioh. 4, 12

<sup>181</sup> Ex. 33, 11 : ad Moysen f. ; f. dominus l. ; sic VL.

<sup>182</sup> I Petr. 1, 12.

<sup>183</sup> I Tim. 6, 16.

<sup>184</sup> Ioh. 4, 24.

<sup>185</sup> Gen. 1, 26 : faciamus h. ; s. nostram ; sic VL.

<sup>186</sup> ISID., *Eccl. off.* I 33, 2 : d. autem p., ad quam idem filius sedere creditur, n. ; c., quod n.

11. Deus enim impassibilis est, nec secundum humanam speciem, nec secundum liniamenta corporum designatur. Ipsa anima nostra, quæ est in unoquoque nostro, non potest cogitari qualem formam, qualem magnitudinem habeat. In eo tamen quod corpus nostrum vivificat, et quod rationabilis et immortalis est, Deo aliquid similis est.<sup>187</sup> Deus enim ipsas animas vivere facit, Deus ultra omnem rationem rationabilis est, ultra omnem immortalitatem immortalitatis est. Quod si animas nostras, quæ intra nos sunt, quæ vivere faciunt corpora nostra, cogitare non possumus quomodo factæ sunt, et videre non possumus illas quando de his qui moriuntur exeunt, Deum, qui animas creavit, quomodo possumus cogitare qualis substantiæ et formæ est ?

12. Nam propter nos tam aperte dicit scriptura, ut intellegamus quia ‘sedet ad dexteram Patris’ – id est : in gloria Patris æqualis est – dominus Iesus Christus nunc, sicut erat antequam mundus fieret. ‘Dexteram Patris’ intelligite gloriam Patris, bonitatem Patris ! Sinister, id est malus et contrarius ; dexter, id est bonus et aptus. Sicut diabolus est totus sinister, id est malus et contrarius, ita Deus est totus dexter, hoc est bonus et delectabilis, quo delectantur angeli et archangeli et omnes sancti. Et ideo dicit scriptura quia ‘sedet ad dexteram Patris’, ut intelligamus quia eandem gloriam, eandem bonitatem, eandem potestatem habet æqualiter quam habet Pater, nec propter formam humanitatis nostræ et naturam minoratus est in sua deitate, quam habuerat ante omne principium.

13. Credimus etiam quia ‘inde’, hoc est de cælis, veniet ‘iudicare vivos’ – hoc est : qui vivi erunt in die iudicii per totum orbem, sicut et nunc sunt viventes qui hodie in mundo vivunt – ‘et mortuos’ – id est : qui mortui erunt ab initio mundi usque in illum diem. Tunc enim ad vocem filii Dei omnes mortui resurgent, et iudicabuntur. Nam vivi

---

<sup>187</sup> cf. CASSIOD., *Anim.* 4, 4 : anima autem hominis est, ut veracium doctorum consentit auctoritas, a deo creata spiritalis propriaque substantia, sui corporis vivificatrix, rationabilis quidem et immortalis, sed in bonum malumque convertibilis.

ad<sup>eggg</sup> iudicium, pro conditione carnis morientur, sed *in momento resurgent*,<sup>188</sup> sicut ait apostolus : « *Ipse Dominus in voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera.* »<sup>189</sup>

14. Aliam intelligentiam cum ista habete : ‘Vivos et mortuos’, hoc est iustos et impios, iudicabit Christus. Sicut enim est vivus ad mortuum, sic iustus ad impium, quia iustus Deum habet, qui est vera vita, impius Deum non habet, et ideo vitam non habet. Veniet autem Dominus iudicare, sicut duo angeli in hora ascensionis eius dixerunt apostolis : « *Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum.* »<sup>190</sup> Ergo nostra credulitas est quia ipse Deus et homo Dei filius, sicut *cum hominibus conversatus est in mundo*,<sup>191</sup> sicut numquam fuit aliquando sine Patre, ita veniet in gloria maiestatis suæ, cum angelis et archangelis, omnes homines iustos et impios iudicare, et *reddere unicuique secundum opera sua*.<sup>192</sup>

---

<sup>188</sup> I Cor. 15, 52.

<sup>189</sup> I Thess. 4, 16-17 : d. in iussu et i. ; o. domino i.

<sup>190</sup> Act. 1, 11.

<sup>191</sup> Bar. 3, 38 : i. terris ; *sic* VL.

<sup>192</sup> Apoc. 22, 12.

## ¶XX

1. Sequitur septima distinctio : *Credo in Spiritum Sanctum*. Sic intelligite : « Sicut perfecte credimus in Patrem et Filium, ita perfecte credamus in Spiritum Sanctum, quia ipse est verus deus sicut et Pater et Filius, et numquam fuit sine Patre et Filio, et eandem voluntatem habet, ipsamque omnipotentiam, quam Pater et Filius. » Et sicut in similitudine columbæ descendit super Dominum in Iordane,<sup>193</sup> sicut super apostolos in igneis linguis inlapsus est, eosque omnes linguas et omnem scientiam veritatis docuit, omnemque metum carnalem ab eis expulit, ut sine timore magnalia Christi predicarent, ita inseparabilis est operatione ab operatione Patris et Filii. Et sicut Filius a Patre genitus est ineffabiliter, sic Spiritus Sanctus a Patre et Filio non genitus sed procedens est ineffabiliter. Et sicut qui recte non credit in filium Dei, non recte credit in Deum Patrem omnipotentem, sic qui perfecte non credit Spiritum Sanctum esse deum verum, perfecte non credit in Patrem neque in Filium.
2. Et credimus quia tres personæ, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, in una sunt divinitate, et in una et æquali gloria, in una coæterna maiestate, et æqualiter absque dubio omnia possident, quia cuncta fecerunt æquali virtute, et æquali voluntate. Et propterea est unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, non tres dii sed unus deus, quia in Patre et Filio et Spiritu Sancto una est divinitas, una æqualitas, una gloria, una coæternitas, una maiestas, sicut Moises dixit : « *Audi Israël, dominus Deus tuus, Deus unus est !* »<sup>194</sup> Hic Moises trinitatem dixit et unitatem, ac si diceret : « Audi Israël, dominus Pater, Deus tuus filius Dei, Deus Spiritus Sanctus, unus est Deus ! »
3. Item Deus dixit ad Moisen trinitatem et unitatem : « *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob,*<sup>195</sup> *hoc nomen michi est, et hoc memoriale meum in*

<sup>193</sup> cf. Matth. 3, 16 ; Marc. 1, 10 ; Luc. 3, 22 ; Ioh. 1, 32.

<sup>194</sup> Marc. 12, 29 ; Deut. 6, 4 : d. noster, dominus u. ; sic VL.

<sup>195</sup> Matth. 22, 32 et Marc. 12, 26 : A. et d. ; I. et d. ; sic VL.

*æternum* », <sup>196</sup> ac si dicatur : « Ego sum unus Deus Trinitas, Deus Pater, quem adoravit Abraham, Deus filius Dei, quem adoravit Isaac, Deus Spiritus Sanctus, quem adoravit Iacob ; hoc nomen michi est, quia <sup>hhhh</sup> in trinitate sum unus Deus. » Et tercio nominavit ‘Deus’ propter trinitatem, et semel dixit ‘ego sum’ propter unitatem.

4. Item *Deus dixit ad Moisen* : « *Ego sum qui sum, et dices filiis Israël* : “*Qui est misit me ad vos.*” » <sup>197</sup> Semel dixit ‘ego’, [fol. 74v] et tercio dixit substantiale verbum ‘sum’ et ‘est’. Terciam personam verbi dixit ‘est’, quia in personis tribus non ipse est Pater qui Filius, non ipse est Filius qui Spiritus Sanctus est. Sed alius est Pater, alius est Filius, alius est Spiritus Sanctus. Unum tamen et idem est Pater, qui Filius et Spiritus Sanctus. Et sicut Deus ultra omne quod est vere solus est, et sicut cuncta quæ sunt ad comparationem Dei quasi non sunt, quia fuit aliquando quando non erant, et mutabilia sunt, ita est Pater in Filio, et Spiritus Sanctus in Patre et Filio. Et in hoc versu : « *Ego sum qui sum, et qui est misit me ad vos* », <sup>198</sup> sic aperte intelligimus trinitatem et unitatem, ac si dicatur : « Ego sum Deus Pater, qui sum in Filio, qui Deus est, et dices filiis Israël : “*Spiritus Sanctus, qui est in Patre et Filio, misit me ad vos*”. »

5. Similiter Iohannes apostolus tercio substantivum verbum posuit in trinitate dicens : *Dominus Deus omnipotens, qui est et qui erat et qui venturus est*, <sup>199</sup> quasi dicatur : « Deus Pater semper est, filius Dei semper erat, Spiritus Sanctus semper venturus est. »

6. Iudei vero Moisen non intelligunt dixisse trinitatem, ideo quia non credunt in filium Dei, qui natus et passus est et resurrexit. Nam David et omnes iusti Iudei, qui ante adventum Domini fuerunt, recte crediderunt in sanctam Trinitatem, quia credebant in filium Dei eo quod <sup>iiii</sup> quandocumque nasciturus esset de virgine et

<sup>196</sup> Ex. 13, 15 : e. in eternum, e. ; m. in generationem et generatione.

<sup>197</sup> Ex. 3, 14 : s., ait, sic d.

<sup>198</sup> Ex. 3, 14 : s., ait, sic dices filiis Israhel q.

<sup>199</sup> Apoc. 4, 8.

passurus et moriturus et resurrecturus, sicut nos credimus et scimus, quia iam ista in eo completa sunt. Numquam vero in sanctam Trinitatem recte credidit aliquis qui in incarnationem et passionem et resurrectionem Christi non credidit.

## [[XXI

1. Iam audite octavam distinctionem : *Sanctam Ecclesiam catholicam*. Sancta Ecclesia est sancta Christianitas. Non enim fabricam parietum aut tabularum, quæ construitur et destruitur et igne crematur, dicit sanctam Ecclesiam, sed ipsos omnes sanctos Christianos, qui per baptismum sancti sunt, qui catholicam fidem tenent corde et moribus. Et sicut domus in honorem Dei et sanctorum eius dedicatæ, ubi ad orationem Christiani congregantur, ubi baptismus et altaria sancta continentur, proprie ecclesiæ dicuntur, et nulla alia domus principum vel regum vel pauperum, quamvis venusta, quamvis honesta potest dici ecclesia, nisi sit consecrata Deo, ad opus Dei, ita differentia est inter congregationem Christianorum, qui veram fidem credunt, et inter congregationem Iudeorum, paganorum, Sarracenorum et omnium hæreticorum.
2. Congregatio Christianorum sancta Ecclesia catholica dicitur ; congregatio eorum qui sancti Christiani non sunt extra Ecclesiam dicitur. Ideo quos episcopi excommunicant, quos vos cum discretione excommunicatis, id est si culpa eorum sit, licet intrent cum aliis non excommunicatis in ecclesiam, tamen extra Ecclesiam sunt, quia de sancta catholica Ecclesia non sunt, quousque per satisfactionem reconcilientur, et redeant ad sanctam Ecclesiam, unde culpa sua proiecti fuerunt. Et sicut qui sine baptismo catholico moritur, non intrabit in regnum Dei, sic qui excommunicatus moritur, nullam societatem habet in illo seculo cum his qui salvi fiunt, quia propter suam culpam in presenti seculo de sancta Ecclesia proiectus est.
3. Catholica Ecclesia, hoc est generalis Ecclesia sive universalis, quia generaliter per universum mundum qui recte credunt, uno modo et una fide credunt. Sicut enim nos in Deum credimus, ita qui sunt in oriente et occidente, meridie et septentrione, ubicumque sint longe a nobis, si recte credunt, eodem modo ita credunt, et hanc

Credulitatem sive Simbolum sicut et nos sciunt et tenent. Qui ita non credunt, sicut in hoc Simbolo dicitur, catholici non sunt.<sup>200</sup>

4. Et ipsa Ecclesia universalis, quæ universalem Dominum recte credit, universaliter omnes ad se vocat, universalem doctrinam omnibus paganis, Iudeis, et hæreticis qui credere volunt ministrat, et omne peccatum quod per corpus et animam perficitur universaliter per totum orbem curat.

5. Credimus itaque in ‘sanctam Ecclesiam catholicam’, non ita ut ipsa sit Deus, sed domus et habitatio Dei, et quia omnes gentes et incredulos ad se universaliter convocat, ut credant in Deum sicut et ipsa credit, et omnes credentes ad Deum congregat secum sine aliqua invidia, incredulos autem et impios de sua societate expellit, quia partem cum Deo habere nolunt, et quia, ubicumque est congregatio fidelium qui recta fide credunt et voluntatem Dei perficiunt, ibi est ipsa Ecclesia catholica, et cum ipsa est Deus, sicut ipse dicit : « *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi !* »<sup>201</sup>

6. Et credimus quia sancta est ad aliquam similitudinem Dei, qui sanctus est, sicut ipse dixit : « *Sancti estote, quia ego sanctus sum dominus Deus vester !* »<sup>202</sup> Et Petrus ait : *Gens sancta, populus acquisitionis.*<sup>203</sup> Nulla enim alia gens vel congregatio sancta est, nisi tantum vera Christianitas quae sanctificata est in baptismo.

7. Societas hæreticorum non est catholica, hoc est universalis, sed particulosa et per partes divisa. Hæretici varie credunt, nec sibi concordant in sua credulitate. Una doctrina hæresis est illic, altera illic. Ecclesia autem catholica ubique per diversas linguas unam fidem habet ac servat.

---

<sup>200</sup> cf. ISID., *Eccl. off.* I 1.

<sup>201</sup> Matth. 28, 20.

<sup>202</sup> Lev. 19, 2.

<sup>203</sup> I Petr. 2, 9.

8. Ipsam sanctam Ecclesiam catholicam a Hierosolim Dominus per apostolos suos usque ad fines terræ dilatavit. Eandem Ecclesiam Petrus in Italiam, Marcialis in Galliam primi plantaverunt, et sua passione ornaverunt<sup>jjj</sup>. Petrus enim crucifixus est ; Marcialis, per Petrum a Domino iubente missus in Aquitaniam, licet gladium in morte non pertulerit, quia virgo fuit sicut Iohannes evangelista, sed tamen multa supplicia in corpore suo vivens a paganis pro Christi nomine et predicatione Evangelii pertulit, ipsamque sanctam Ecclesiam catholicam cum Stephano principe Galliarum moriens in pace reliquit.<sup>204</sup>

9. Ipsam sanctam Ecclesiam caeteri<sup>kkk</sup> apostoli, ubicumque per partes et provincias orbis predicaverunt, ubi signa apostolatus eorum remansit, a Hierosolim unde balsamus advehitur, ubi Dominus natus et passus est, et resurrexit, atque in cælos ascendit, verbo suo et signis plantaverunt, ut nullus possit pervenire ad Christum, nisi per sanctam Ecclesiam catholicam, nisi ei consocietur.<sup>205</sup>

10. Sicut vero apud nos Marcialis Domini discipulus, Petri condiscipulus, sanctam plantavit Ecclesiam, sic eius meritis confidimus eam usque in finem seculi roborari<sup>lll</sup>, et in futuro ad speciem divinæ visionis pervenire. Qui quanto a nobis habetur honoratior, per quem patres nostri omnisque gens Aquitanica creatorem Deum cognoscere meruit, tanto in Deum caritas nostra videtur copiosior, fides ardentior, spes devotior et fructuosior.

11. Non sic<sup>mmmm</sup> itaque in sanctam<sup>nnnn</sup> Ecclesiam catholicam sicut in Deum credimus, quia Deum credimus esse Deum salvatorem Ecclesiæ sanctæ catholicæ, Ecclesiam credimus esse domum et regnum Dei, ubi omnes sancti gaudio æterno perfruuntur.

---

<sup>204</sup> cf. *Vita Martial. II XI.*

<sup>205</sup> cf. *supra Sermo de chrism.*

## [[XXII

1. Nona distinctio Symboli est: *Sanctorum communionem*. Credimus quia communio sanctorum, hoc est sacra communicatio corporis et sanguinis Domini, omnes qui his digne participant salvat in vitam æternam. Ista communio sanctorum, hoc est sacramentorum, a vobis sacerdotibus cotidie celebratur in salvatione et redemptione generis humani, quando panem et vinum per invocationem Patris et Filii et Spiritus Sancti consecratis in corpus et san-[fol. 75]-guinem Domini, dicentes : « Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis et prestas nobis, per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus Sancti, omnis honor et gloria. »<sup>206</sup>

2. Hanc sanctorum communionem, omnes fideles omnibus dominicæ resurrectionis diebus communicantes accipere debent, qui<sup>oooo</sup> tamen digni sunt. Nam omnis homo seipsum probare debet, et sic sacramentorum communionem accipiat. Docente enim Marciale apostolo, eucharistiam nullus fidelium accipere debet nisi mundus.<sup>207</sup> Et sicut in eius Historia legitur, hæc ei erat consuetudo, quando sancta celebrabat, ut in hora sanctorum communionis levita clamaret : « Si quis non communicat, det locum ! »<sup>208</sup> Et si quis indigne accederet ad sanctorum communionem, apostolus omnes conscientias eorum Spiritu Sancto repletus videbat, et indignis temptationes quibus pulsabantur patefaciens, eos ad sancta accedere prohibebat. Et Paulus apostolus ait : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini.*<sup>209</sup>

<sup>206</sup> *Lib. sacram. Aug.* 1293-1294 ; *Lib. sacram. Eng.* 1767 ; *Lib. sacram. Gell.* 1944.

<sup>207</sup> *Vita Martial. II XXIII* : corpus christi non quisque.

<sup>208</sup> *cf. Vita Martial. II XXIII* : postquam a diacono ex more clamatum fuisset ut, si quis non posset communicare, ab ecclesia exiret.

<sup>209</sup> I Cor. 11, 29.

3. Credimus ergo quia per sanctorum communionem in Deo manemus et Deus manet in nobis, sicut ipse Dominus ait : « *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eum.* »<sup>210</sup> Quicumque ergo non credit per sanctorum communionem pervenire ad vitam æternam, totus per omnia hæreticus est. Ideo cavete ab hæreticis, qui dicunt nihil prodesse communionem sancti altaris !

4. Et sicut hæc sancta abnegant, ita baptismum, et crucem, et Ecclesiam abnegant, quia repleti sunt diabolo et nuntii sunt Antichristi, et seducere volunt oves Domini usque in damnationem æternam, sicut ipsi sunt damnati. Et ideo ut possint seducere christianos simplices profunditatem divinorum non intelligentes, fingunt se ieiunare, a cibis quos Deus creavit abstinere, nulli maledicere, pecuniam seculi relinquere, honores pro nihilo ducere, nuptias damnare, occulte tamen scelera turpissima perpetrant quæ nefas est dicere, et cunctas voluptates corporis more porcorum latenter inter semetipsos agunt.

5. Vos autem predicate assidue plebibus vestris quia quoscumque hæreticos deprehenderit, licet eloquentes, licet philosophos, licet quasi sanctos et miracula facientes, cum hac Credulitate sola possunt eos superare et revincere, ita ut si aliquid ex hoc Simbolo denegaverint, mox quasi stercorea repellant eos a se, nullamque societatem vel in cibo vel in potu, neque in aliqua elemosina cum eis habeant, neque cum eis habitent neque hospitentur, sicut ait apostolus Paulus : « *Quæ pars fideli cum infidele ?*<sup>211</sup> *Aut quæ societas luci ad tenebras ?*<sup>212</sup> *Nolite iugum ducere, id est nolite societatem habere, cum infidelibus !* »<sup>213</sup>

6. Et valde omnes caveant ne aliquid eis emant neque accipiant, si etiam ipsi eis gratuito dare voluerint. Solent enim quidam ex eis portare secum pulverem de ossibus

---

<sup>210</sup> Ioh. 6, 57 : i. illo.

<sup>211</sup> II Cor. 6, 15.

<sup>212</sup> II Cor. 6, 14.

<sup>213</sup> II Cor. 6, 14.

mortuorum hominum, et quasi propter medicinam aliquibus rusticis in cibo aut potu de ipso pulvere ministrant. De quo pulvere si quis aliquid sumpserit, statim obliviscitur veritatem Dei, et in amentiam versus fit eorum similis. Et ita seductus, in desperationem cadit, ut nec predicatione neque terrore neque amore, nullatenus ad sanctam catholicam Ecclesiam redeat ultra. Et a iudicibus secularibus christianæ dignitatis<sup>pppp</sup> nonnulli aliquando questioni subditi, potius eligunt supplicium mortis, quam salutem conversionis. Tanta vis diaboli est permissu divino, ut sicut martires pro defensione veritatis animas posuerunt, sic hæretici pro amore falsitatis intereant, et de morte corporum perveniant<sup>qqqq</sup> ad æternam mortem animarum.

### [[XXIII

1. Sequitur decimum comma : ***Remissionem peccatorum.*** Sicut credimus in Deum, sic credimus quia Deus est remissio omnium peccatorum nostrorum. Et sicut in baptismo remisit Deus nobis omnia peccata nostra quæ ante baptismum habebamus, sic propter poenitentiam remittit nobis omnia delicta quæ post baptismum committimus.

2. Et credimus quia Deus ita est misericors et naturaliter bonus, ut nullum peccatum tam pessimum perpetrari possit a nobis, quod non ipse clementissime<sup>214</sup> remittat nobis, si tamen confiteamur et remissionem a Deo speremus, sicut ait Iohannes apostolus : *Si confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et iustus est Deus ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.*<sup>214</sup> Nullatenus autem catholicus est, qui non credit Deum posse remittere omnia peccata hominibus, si ea confessi fuerint ex toto corde. Nec poterit salvus esse aliquis, nisi Deum crediderit posse omnia peccata hominum minora et maiora delere.

3. Credimus quippe quia Deus ita est naturaliter misericors, ut in hora extrema aliquis ad mortem constitutus, si etiam vel tunc culpam suam ex toto corde clamaverit, procul dubio indulget ei Deus, si tamen catholicam fidem crediderit. Nam latro in cruce credens, in hora extrema indulgentiam meruit. Et Iudas traditor nisi desperaret, ad apostolatum suum reverti posset, sicut Petrus, qui negavit sed non desperavit, apostolatum suum recuperavit. Nam in cruce Dominus pro suis interfectoribus oravit dicens : « *Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt !* »<sup>215</sup> Et Pontius Pilatus, qui Dominum iudicavit, et qui eum crucifixerunt, si reverterentur ad satisfactionem poenitentiae, procul dubio salvi fierent. Ille enim qui Dominum in cruce lanceavit,

---

<sup>214</sup> I Ioh. 1, 9 : s. confiteamur p.

<sup>215</sup> Luc. 23, 34 : P. dimitte i.

videlicet Longinus miles Romanus, quia ad poenitentiam reversus est, ita a Domino indulgentiam meruit, ut etiam martirio coronaretur.<sup>216</sup>

4. Videte, o sacerdotes, miserationem Domini, qui non unam sed plures vias in remissionem peccatorum constituit omnibus hominibus, ne quis peccator occasionem habeat subtrahendi semetipsum a regno Dei ! Quas vias remissionis ideo vobis dicimus, ut vestris plebibus hæc ipsa predicetis, ut cognoscat unusquisque in se bonitatem Dei inestimabilem.

5. De baptismo enim scitis quia omnia peccata præterita in eo laxantur. Post baptismum autem, sex viæ sunt, quibus remittit Dominus omnia peccata : id est poenitentia, martirium, indulgentia inimicorum, caritas, elemosina, conversio alterius per suam predicationem vel exemplum, vel per suum laborem.

6. In poenitentia est lacrimarum profusio, sicut Petrus lacrimis abluit negationem, et sicut ait propheta : « *Lavabo per singulas<sup>ssss</sup> noctes lectum meum.* »<sup>217</sup> Et quia pro lacrimis iniquitates ei remissæ sunt, ait : « *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* – id est : Fugite a me, omnia peccata quæ gessi – *quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei !* »<sup>218</sup>

7. In poenitentia est afflictio cordis et corporis, sicut ait David : « *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea !* »<sup>219</sup>

8. In poenitentia est emendatio morum, id est dimittere illa peccata quæ fecit, ne ultra faciat, sicut ait Isaias : « *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis ! Quiescite agere perverse<sup>ttt</sup>, discite benefacere !*<sup>220</sup> Et si fuerint peccata ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. »<sup>221</sup>

<sup>216</sup> cf. Évangile de Nicodème 16, 7.

<sup>217</sup> Ps. 6, 7.

<sup>218</sup> Ps. 6, 9.

<sup>219</sup> Ps. 24, 18 : d. universa delicta m.

<sup>220</sup> Is. 1, 16-17.

<sup>221</sup> Is. 1, 18 : p. vestra u.

9. In poenitentia est criminum confessio, sicut ait propheta : « *Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris !* »<sup>222</sup> Et si eru-[fol. 75v]-bescit hominibus confiteri aliquis quod turpissimum forte peccatum admisit, Deo tamen, quem nihil latet, in oratione sua confiteatur frequentius. Deus enim ita clemens est, ut sine improprio ac verecundiæ detectione, soleat homini indulgere, sicut propheta ait : « *Dixi, pronuntiabo adversum me iniustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* »<sup>223</sup>

10. Legimus etiam quia *per misericordiam et fidem purgantur peccata.*<sup>224</sup> Misericordia est in elemosinis,<sup>225</sup> fides est in dilectione Dei, vel in intercessione sanctorum, sicut ait apostolus : *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, id est non ad desperationem, petat pro eo, et dabit ei Deus vitam peccanti non ad mortem.*<sup>226</sup> Et item : « *Infirmatur quis in vobis, inducat presbiteros et orent super eum, et oratio fidei salvabit eum, et si in peccatis sit dimittentur ei.* »<sup>227</sup>

11. Igitur cum ipso baptismo, septem principales sunt viæ in remissionem peccatorum, sed his tantum qui secundum fidem catholicam credunt.

<sup>222</sup> Is. 43, 26 : narra si quid habes u. ; sic VL.

<sup>223</sup> Ps. 31, 5 : d. confitebor adversus m. ; m. iniustitiam meam d.

<sup>224</sup> Prov. 15, 27 (VL).

cf. Prov. 16, 6 : misericordia et veritate redimitur iniquitas.